
Об уплате единого налога в 1 кв. 2021 г. 

Инспекция МНС по Полоцкому району информирует: 

Индивидуальные  предприниматели-плательщики единого налога, 

представляющие налоговую декларацию (расчет) по единому налогу за 

первый квартал 2021 года в декабре 2020 года применяют ставки, 
установленные за месяц в размерах согласно приложению 24 к 

Налоговому Кодексу Республики Беларусь  (далее – НК) в действующей 

редакции. 

Одновременно, проектом Закона Республики Беларусь, 

предусматривающим корректировку норм НК (далее – законопроект), 

предусмотрено увеличение ставок единого налога, содержащихся в 

приложении 24 к НК. Также законопроектом предусмотрено, что 

индивидуальные предприниматели за первый квартал 2021 года будут 
исчислять единый налог по новым (увеличенным) ставкам,  и с учетом 

нового порядка. В этой связи,  законопроектом конечный срок 

представления индивидуальными предпринимателями налоговой 

декларации (расчета) по единому налогу за первый квартал 2021 года 

переносится с 04.01.2021 (01.01.2021 – выходной день) на 20.01.2021, а 

конечный срок уплаты единого налога с 04.01.2021 (01.01.2021 – 

выходной день) на 22.01.2021. 
В  январе 2021 года после вступления в силу законопроекта: 

в срок не позднее 20.01.2021 индивидуальным предпринимателям 

необходимо представить уточненные налоговые декларации (расчеты) 

по единому налогу за первый квартал 2021 года, исчислив единый налог 

по новому порядку и по новым (увеличенным) ставкам, установленным 

в приложении 24 к НК в новой редакции, в срок не позднее 22.01.2021 

уплатить единый налог за январь 2021 года по новым (увеличенным) 

ставкам. 
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